Specifically, the use of logic has had a significant impact on the systematization of fiqh-methodology, which regulates the practical moral area in the Islamic thought. However, it is difficult to say, that the induction played a systematical role in this discipline until Andalusian scholar Abū Ishāq ash-Shātībī (d. 790/1388). Ash-Shātībī has laid the foundations of hermeneutical induction in theory of maqāṣid ash-Sharī'ah, which has been defined the basic purpose of Islamic normative system. According to him, the Islamic basic principles should not be constituted to probable knowledge of particular commentary of the texts.

Nitekim İslam tarihinde, Müslümanların dini ve gündelik hayattaki ahlaki fiillerinin düzenlenmesi ilk dönemlerden itibaren önemli bir fikir hareketinin konusu olmuştur. Sonraki dönemde *fikh* kavramı altında toplanacak olan bu gayretin, ne zaman metodik bir yapı kazanıp, bilim dalı olduğu konusunda çeşitli ihtilaflar olsa da, eş-Şâfi'nin (ö. 204/820) bu bilimin teorisinin (*usûlü'l-fikh*) oluşumunda en büyük katkıyı yaptığı genel kabul görmüştür. Müslümanların tasavvuruna göre, bu bilim dalının meşruiyeti Hz. Muhammed'in uygulamalarından itibaren sürdürülegelen İslami pratiğin sistematikleştirilmesine dayandırılmaktadır (İbn Haldûn 2001: 575-576).

Fıkıh âlimlerinin bu tür bir yöntem izlemesinin arkasındaki teolojik arka planın yanında, içtimai ve siyasi nedenleri olduğunun da altının çizilmesi gerekir. Bunlardan en önemlilerinden birinin, ahlaki normlar sisteminde yorumsal ihtilafların azaltılıp, birliğin oluşturulma çabası olduğu kanısındayız. Zira Abbasi döneminin önemli devlet adamlarından İbnü'l-Mukaffâ'nın (ö. 142/759) belirttiği gibi, ilk dönemlerde normatif alandaki ihtilafın ciddi boyutlara ulaştığı anlaşılmaktadır (Demirci 2008: 233). Fakat fıkıh tarihine bakarak, bu amacın sadece kısmi olarak gerçekleştirilebildiği söylenebilir.

İslam norm bilim teorisinde, meseleci (*kazuistik*) yöntemden farklılık gösteren en bariz alan *makâsîdû'ş-şerîa* terminolojisi altında geliştirilen teori-dir. Fıkıh alanındaki metodolojik gelişimin olgunlaştığı 11. yüzyılda geliştirilen bu teori, İslam norm sisteminin ana amaçsal esaslarını mevzu bahis etmektedir. El-Cüveynî (ö. 478/1085) tarafından ortaya atılan fikir, en meşhur talebesi olan el-Gazâlî (ö. 505/1111) tarafından geliştirilmiştir. Bu teoride, İslami normların koyulmuş olmasının ana gayesi olarak, insanların dünya ve ahiret maslahatı olarak tanımlanmıştır. İslam Âlimleri, din, can, akıl, nesil ve mal olmak üzere şeriatın temel beş esası korumayı hedeflediğini belirlerken, bunların korunmasında fonksiyonlarına göre de normları, *zarurî*, *hâcî* ve *tahsinî* olarak üç ana kategoriye ayırmıştır.

Bu vurgudan da anlaşıldığı gibi, bu teoride tümevarımsal yöntem ön plana çıkmaktadır. İslam düşünce tarihinde bu yöntemin *makâsîd* teorisindeki yerini Endülüslü düşünür Ebu İshâk eş-Şâtîbî (ö. 790/1388) ilk defa en kapsamlı şekilde altını çizip, temellendirmeye çalışmıştır. Fakat onun bu konudaki fikirlerine geçmeden önce, tümevarım metodunu felsefi alandaki yerini ve bu yöntemle alakalı problemleri kısaca özetleyeceğiz.

1. TÜMEVARIM

Tümevarım, tikellerden yola çıkarak tümelleri, özellerden geneli çıkar-sayan akıl yürütme yöntemini ifade etmektir.